## COMMENTARIUM.

**Q**uod promisit deo in septuagesimo sexto, hoc in septuagesimo septimo hominibus tradit: ibi dixit deo: Memor ero ab initio mirabilium tuorum. Hic dicit populo: Loquar propositiones ab initio, uirtutes et mirabilia eius que fecit, ut cognoscat generatio altera, ut filij

ut filij nascētes exurgant. Ipsi narrent filijs suis, ut non cō  
 fidant in mundi lucris, nō in terrenis cupiditatibus secu-  
 li, sed in deo solo ponant spem suā, & non obliuiscantur  
 opera dei sui, & mandata eius exquirāt. Ut non fiant si-  
 cut patres eorum, genus prauū & peramarum. Sanē ge-  
 nus cum dicis, ante considera. Non enim creaturā in dam-  
 nabilibus deus, sed uoluntatem condemnat. Videns ergo,  
 quia genus uituperando quæstionē fecerat, eruens hunc  
 sermonē à creatoris iniuria, exposuit non esse generis ui-  
 tium, sed uoluntatis. Prosecutus enim ait. genus, inquit,  
 quod nō direxerit cor suum. Et quasi interrogatus esset,  
 quomodo nō direxerint cor suū, respondit: Quia nō cu-  
 stodierunt testamentū dei, & in lege eius noluerūt ambu-  
 lare. Dicendo noluerūt, exclusit culpam à genere, & cri-  
 mē uoluntatis ostendit, per quā obliiti sunt benefactorū,  
 & mirabilium dei, quando diuisit mare ut transirēt, &  
 statuit aquas eius hinc inde quasi in utre. Quando du-  
 xit eos in columna nubis per diem, & in columna ignis  
 per noctem. Quando rupit in deserto petram, & ada-  
 quauit eos uelut in abysso multa, & potati gratias nō e-  
 gerunt, sed apposuerunt peccare. Et ita ut male loque-  
 rentur de deo, ut dicerent: Ecce de petra eduxit aquam,  
 nunquid panem poterit dare? Hæc dicebant, quia non  
 credebant deo suo, nec sperauerunt in salutare eius. Et  
 mādauit nubibus desuper. Et ianuas cœli aperuit. Ianuas  
 abusiue dictum, sicut de terra: Aperuit, inquit, os suum:  
 Aperiendi causa exegit, & in terra os & in cœlis ianuas  
 nominare, & pluit illis manna ad manducandum: Man-  
 na, Latine quod dicimus, quid est hoc, dicit Hebræus.

CUM

Cum ergo tanquā semen coriantri pluerent cœli, interrogantes filij israel nomē de derunt, dū querunt. Nam dicentes: Quid est, id est, māna, de hoc quod interrogabāt uerbo, nomen species ipsa suscepit, quod auxesin faciens adiecit. Panem cœli dedit eis, per occasionem manne panis qui de cœlo descendit nominatus est: Panem, inquit, angelorum māducauit homo. Quicquid aternitatem in potando & in manducando præstat, angelicū est, non habens putentes atque stercoreas digestiones. Habent enim uniuersa uiuendi materiam, & siue angeli, seu quecumq; in cœlo uiuunt, non sibi sine alimento sufficiunt. Ducuntur enim fame & siti, siue laudis domini. Et esuriū & sitiunt iniustitiam eius, per quam pinguescunt, & æternum apicem tenet. Sicut ē contrario apostatæ angeli esuriunt & sitiunt iniustitiam, & ex eo opere saginantur. Nam & quod dicit dominus gaudere angelos in cœlo super unum poenitentem: ostendere uoluit, ad eorum refectio-nem redisse per iustitiam, eum qui per iniustitiā uentres dæmonum saginabat. Quanta sunt etiam in corporibus, quæ sine stercorea digestionem reficiunt, ut est nuncius bonus, ut est odor optimus, ut est aspectus mirabilis, ut est gratia maiorum, ut est opinio optima, quæ dicitur etiam ossa impinguare. Hæc ideo diximus, ut ostendamus omnia quæ in cœlo & quæ in terra sunt inuisibilia atq; uisibilia, & mensuras suas habere, quia solus deus immensus est: & per compaginem suæ qualitatis subsistere, quia solus deus incorporeus est: & per aliam substantiam uiuere, quia solus deus nullius eget. Ipse aut̄ omnibus est necessarius, ipsi nullus. Sed quia nimia gratia pietatis suæ, facturam